
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  182    
 Id. Delibera  1675866  

 Id. Proposta  1670878    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì sei del mese di Settembre alle ore 18:35, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore NO 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI ED INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA EVENTI 

CULTURALI.                 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la relazione redatta dall’Assessore alla Cultura, dott.ssa Piersandra Dragoni, quale atto di 

indirizzo per la partecipazione finanziaria alla promozione in ambito culturale, che - allegata al 

presente atto - ne costituisce parte  integrante e sostanziale;  

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal dott. Paolo Ciccarelli, Dirigente del Settore Cultura, 

Turismo e Risorse Umane, su delega temporanea all’esercizio delle proprie funzioni disposta dal  

Dr. Pierluigi Raimondi con atto di conferimento del 17 agosto 2018, nel periodo di propria assenza 

dal servizio che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di recepire le proposte progettuali delle seguenti associazioni culturali, non aventi 

scopo di lucro, concernenti l’organizzazione degli  eventi di seguito specificati, ritenuti meritevoli 

di promozione e sostegno da parte dell’Amministrazione comunale: 

 
SOGGETTO PROMOTORE  EVENTO    DESCRIZIONE     

Associazione ASCULUM        ASCULUM 2018  ciclo di incontri, conferenze, work shop   

            ed appuntamenti culturali 

            su tematiche inerenti  NATURA,     

            CULTURA E SPIRITUALITA’ 

          

Fondazione Mauro Crocetta   Concorso nazionale   concorso di composizioni da camera     

       “POESIA IN MUSICA”  riservato ai ragazzi  iscritti ai conservatori ed  

       VERSO L’ASSOLUTO DI istituti musicali  italiani - 2^ edizione  

     MAURO CROCETTA  realizzato in collaborazione con    

          l’Istituto Musicale “Spontini”      

  

 

Associazione DAS ANDERE  Conferenza sul tema   Appuntamento inserito nel Programma    

       “Luigi Einaudi: Una scelta culturale 2018/19 dell’Associazione, che  

       di campo per l’occidente”  prevede un incontri e conferenze su    

            tematiche varie prevalentemente in    

            ambito storico-filosofico 

                   

   

RITENUTO di sostenere economicamente le suddette attività mediante l’erogazione di un 

contributo economico da assegnare, a titolo di compartecipazione alle spese organizzative degli 

eventi in questione, che vanno ad integrare il programma delle attività culturali  proposto 

dall’Amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che le spese necessarie per l’attuazione del programma sono previste al cap. 12710 

art. 1 del bilancio 2018; 

 

RICHIAMATI: 

 

- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione 

finanziario relativo al triennio 2018/2020; 

- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 

2018/2020; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 19 giugno 2018 e successiva n. 32 del  

31 luglio 2018 con le quali sono  state ratificate le delibere di Giunta comunale aventi ad 

oggetto le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020; 



 

 

 

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 allegati al presente atto 

da parte: 

 

- del Dirigente delegato del Settore Cultura, Turismo e Risorse Umane  in merito alla regolarità 

tecnica; 

- del Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla regolarità contabile; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e  successive modificazioni e integrazioni; 
  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di recepire le proposte progettuali relative all’organizzazione delle iniziative culturali 

specificate in premessa,  come da atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura, dott.ssa 

Piersandra Dragoni del 10 agosto 2018 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 

integrale e sostanziale; 

 

2) di inserire le iniziative suddette nel calendario degli eventi 2018 e di supportare la 

realizzazione delle stesse mediante la concessione di un contributo da erogarsi alle 

Associazioni proponenti, a titolo di compartecipazione economica, a parziale copertura delle 

spese organizzative, così come di seguito analiticamente specificato : 

 

 
ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO 

Associazione ASCULUM di 

Ascoli Piceno 

progetto “ASCULUM 2018” - 12-13-14 ottobre 2018   

€ 7.500,00 

Fondazione Mauro Crocetta di 

Martinsicuro (TE); 

seconda edizione del concorso nazionale di composizione “POESIA IN 

MUSICA” - cerimonia conclusiva con premiazione ed esibizione finalisti 29 

settembre 2018 

 

€ 500,00 

Associazione DAS ANDERE di 

Ascoli Piceno 

incontro dal tema “Luigi Einaudi – Una scelta di campo per l’occidente” in 

programma il 15 settembre 2018  

 

500,00 

 TOTALE € 8.500,00 

 

3) di dare  che le risorse necessarie per sostenere le spese di cui al punto precedente sono 

disponibili al capitolo 12710 art. 1 del bilancio di previsione 2018 e saranno impegnate 

mediante successiva determinazione dirigenziale P.I. 34/18; 

 

4) di dare atto che il contributo economico assegnato alle Associazioni sopra specificate, verrà 

liquidato nel rispetto delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 112 del 26 luglio 1991 che disciplina i criteri e le modalità di 

concessione dei contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione dei vantaggi 

economici di qualunque genere; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto è il Dirigente   del 

Servizio Cultura, Teatri, Musei, Turismo, Eventi; 

 



 

 

6) di demandare all’Ufficio Attività Culturali l’adozione di tutti gli atti amministrativi 

necessari per la concreta attuazione della presente deliberazione; 

 

7) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il  “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 11 del 24.04.2018, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 

VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA”, vengano realizzate azioni utili alla 

progettazione e realizzazione di eventi culturali di qualità, implementando la proposta di 

manifestazioni con iniziative differenziate, che abbiano luogo non solo nelle strutture 

convenzionali, ma anche nei diversi contenitori culturali della città. 

 

In attuazione dei predetti indirizzi programmatici, il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018, contestualmente al  Piano degli 

Obiettivi e al Piano delle Performance, prevede risorse finanziarie specificamente destinate alla  

programmazione e realizzazione di  eventi culturali. 

 

Nell’ambito della strategia programmatica dell’Amministrazione comunale, che promuove azioni 

sinergiche con soggetti esterni al fine di pervenire ad un cartellone di iniziative culturali ricco ed 

articolato che recepisca anche le proposte di terzi, sono pervenuti i seguenti progetti  elaborati dalle 

Associazioni culturali di seguito specificate, non aventi scopo di lucro: 

 

 progetto “ASCULUM 2018” in programma nei giorni 12/13/14 ottobre, proposto 

dall’Associazione ASCULUM di Ascoli Piceno, come da nota prot. 57461 del 10.07.2018, con 

un calendario articolato di appuntamenti su tematiche di carattere culturale, storico, 

antropologico e spirituale. Nella proposta progettuale la predetta associazione culturale  chiede 

la concessione del patrocinio e di un contributo economico di € 7.500,00 per la 

compartecipazione alle spese della manifestazione che viene riproposta anche quest’anno, dopo 

il successo della passata edizione. Il programma consta di più appuntamenti, che si svolgeranno 

presso diversi contenitori culturali e sono incentrati su tematiche inerenti  NATURA, CULTURA E 

SPIRITUALITA’ 
 

 progetto relativo alla realizzazione della seconda edizione del concorso nazionale di 

composizione “POESIA IN MUSICA: VERSO L’ASSOLUTO DI MAURO CROCETTA” 

proposta dalla Fondazione Mauro Crocetta di Martinsicuro (TE), finalizzata alla promozione 

della cultura musicale tra le giovani generazioni. Il progetto viene illustrato con  nota acquisita 

al protocollo n. 55730 del 05.07.2018, con la quale la predetta Fondazione chiede la 

concessione di un contributo economico di € 500,00 per la compartecipazione alle spese 

dell’iniziativa, riproposta per il secondo anno consecutivo. Il concorso vede la partecipazione di 

numerosi allievi italiani e stranieri, iscritti ai conservatori e Istituti Musicali Italiani ed ha lo 

scopo di dare sempre maggiore impulso alla cultura musicale, che è una componente 

importante della nostra città, dove opera da anni lo storico Istituto Musicale “Spontini”. 

L’evento conclusivo del concorso prevede una cerimonia di premiazione e l’esibizione dei 

finalisti in un concerto finale in programma a fine settembre; 
 

 stagione culturale di eventi 2018/2019 proposta dall’Associazione DAS ANDERE di Ascoli 

Piceno con specifico riferimento all’appuntamento programmato in data 15 settembre 

incentrato sulla tematica “Crisi e Metamorfosi” ed il personaggio di Luigi Einaudi. Con nota 

prot. n. 56192 del 05.07.2018, la predetta Associazione chiede la concessione di un contributo 

economico di € 500,00 a titolo di compartecipazione alle spese dell’evento che offrirà 

un’importante occasione di riflessione e confronto sul ruolo dell’economista e politico 

piemontese, nella scelta di collocazione internazionale del Paese nel primo dopoguerra e sulla 

sua eredità istituzionale e culturale. 



 

 

 

Con atto di indirizzo del 10 agosto 2018, l’Assessore alla Cultura,  Dr.ssa Piersandra Dragoni, ha 

approvato le suddette proposte, ritenute meritevoli di accoglimento,  decidendo di sostenere le 

iniziative medesime con la concessione di un contributo economico a titolo di compartecipazione 

alle spese organizzative, come di seguito specificato: 

 
ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO 

Associazione ASCULUM di 

Ascoli Piceno 

progetto “ASCULUM 2018” 12-13-14 ottobre 2018  

€ 7.500,00 

Fondazione Mauro Crocetta di 

Martinsicuro (TE); 

seconda edizione del concorso nazionale di composizione “POESIA IN 

MUSICA” - cerimonia conclusiva con premiazione ed esibizione finalisti 29 

settembre 2018 

 

€ 500,00 

Associazione DAS ANDERE di 

Ascoli Piceno 

incontro dal tema “Luigi Einaudi – Una scelta di campo per l’occidente” in 

programma il 15 settembre 2018  

 

500,00 

 TOTALE € 8.500,00 

 

Le iniziative suddette rientrano, a pieno titolo, nel programma delle attività promosse 

dall’Amministrazione comunale, al fine di dare attuazione agli  obiettivi strategici individuati nel 

Documento Unico di Programmazione 2018/20 che prevede anche il sostegno di iniziative 

progettuali provenienti da terzi con l’obiettivo di implementare il calendario degli eventi proposti, 

nell’ottica di un’azione sinergica con altri soggetti organizzatori.   

 

La spesa necessaria per l’attuazione del programma di cui sopra, pari a complessive € 8.500,00  è 

prevista al cap. 12710 art. 1 del bilancio 2018 avente come oggetto “Spese per attività culturali 

diverse” e verrà impegnata con successiva determinazione dirigenziale. 
 

Il contributo economico assegnato alle Associazioni sopra specificate, verrà liquidato nel rispetto 

delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio n. 112 

del 26 luglio 1991 che disciplina i criteri e le modalità di concessione dei contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione dei vantaggi economici di qualunque genere. 

 

Premesso quanto sopra, si propone alla Giunta comunale di deliberare in merito all’approvazione 

delle proposte progettuali sopra specificate, recependo l’atto di indirizzo dell’Assessore alla 

Cultura, dott.ssa Piersandra Dragoni del 10 agosto 2018 che, allegato al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 
Ascoli Piceno, 28 agosto 2018 

 

               Il Dirigente 

       F.to (Dott. Paolo Ciccarelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI ED INTEGRAZIONE DEL  

 PROGRAMMA EVENTI CULTURALI.  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il  seguente parere di 

regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

Li, 28/08/2018 

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

F.to (Dr. Paolo Ciccarelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI ED INTEGRAZIONE DEL  

 PROGRAMMA EVENTI CULTURALI.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta esprime il  seguente parere di 

regolarità contabile: FAVOREVOLE  

 

 

Li, 29/08/2018 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANAZIARIO 

F.to (Dr.ssa Cristina Mattioli ) 



 

 

Seduta del    6 Settembre 2018 Deliberazione n° 182 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

12/09/2018 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/09/2018 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 06/09/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/09/2018 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 12/09/2018, per l’esecuzione, a:  

 
SERVIZIO  ATTIVITA’ CULTURALI - 29 - DIRIGENTE CULTURA - SERVIZIO  RAGIONERIA  

- 15 -                   
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


